turier. C'est aussi ce qui arriveroit en Asie, si le Gouvernement n'y étouffoit pas l'industrie; et dans les Isles, si la culture y estoit libre.”

(21) I. 4. T. I. pag. 74.

(22) Bourdeaux.

„ lanticum trajicientes, morum Europaeorum vincula
 „ continuo dejecimus. Itaque pecuniam nunc colliga-
 „ mus; posthac templis ditandis et nosocomiis adjuvan-
 „ dis tempus erit.” Hominibus ea mente in Coloniis
 degentibus, ad maturandum speratum illum in Patriam
 redditum, multo commodiorem esse servorum, quam
 mercenariorum operis utendi rationem, quisque videt,
 neque tantum eam, qua a vernis opera perficiuntur,
 sed etiam illam, qua in locum eorum, qui laborum
 poenaru[m]ve gravitati succubuerint, alii succedant, ex
 Guineo invecti. Cum, scilicet, hisce Colonis non tam
 curae sit, ut eorum villa[re]e necessarium et abundantem
 etiam quotannis victum, nec non cetera praebent,
 quibus res priuatæ honeste augeantur, quam potius,
 ut brevissimo tempore quam plurimos redditus ex iis
 colligant, nulla habita ratione, utrum illud tum villis,
 tum servis, quorum opera redditus illi colliguntur, per-
 niciosum futurum sit; facile sequitur tum mercenario-
 rum, quippe e quorum arbitrio est, quantum tempus
 laboribus vacare velint, tum vernarum, quippe quorum
 major, quam invectorum cura habenda est, operas eo-
 rum consiliis minime prodesse; ita ut illa notio, quam
 Despotismo applicat Montesquiueius (23), hisce
 hominibus summo jure videatur accommodanda, illos
 scilicet arbores fructiferas caedere, ut earum fructus
 consequantur. Hinc itaque ratio appetet, cur multi Co-
 loni, quamvis aequa perspexerint, quanta pericula ex
 ser-

(23) *Esprit des Loix* L. V. c. 13. » Quand les sauvages
 de la Louisiane veulent avoir du fruit, ils coupent l'arbre
 au pied et cueillent le fruit. Voilà le Gouvernement
 Despotique. »

servorum Afrorum commercio Coloniis et Colonis immeant, et quam parum hac ratione verae et stabilitum civitatum, tum privatorum utilitati consulatur, nihilominus omnium virium contentione commercii servorum tollendi consilium, tamquam suis coloniarumque commodis exitiosum, impedire et effectu destituere conati fuerint; hoc continuo sordidissimae avaritiae solatum inter se jactantes: „Ne curemus, pericula haec non tanta sunt, ut, priusquam nos abeamus, illa ad maturitatem pervenire nostramque fortunam opprimere posint; et, quod post nos fiet, quid nostra refert?”

VI. Ex iis igitur, quae hoc et praeced. cap. diximus, facile sequitur, proscripturos esse servorum Afrorum commercium, nec non damnaturos eorum servitutem, tamquam veris suis commodiis contrariam, omnes illos, qui recte fortunae sua et felicitati consuli non posse, nisi justitia observetur, judicent; deinde illos, qui ex civitatis, cuius membra sunt, salute sua commoda maxime comparare, et communis utilitati privatam aliquam utilitatem sacrificare dicterent; praeterea illos, qui cuncta ea, quibus mores facile admodum corruptantur, amovere ferio studeant (24); nee non illos,

qui

(24) Quem in modum plororumque Europaeorum mores in Coloniis corrumpantur, paucis verbis exprimere conatus est Brougham *l. l. T. I.* p. 77 et 78. » Van daar (ab Afrorum servitate) de walgekijfste besmetting, met welke het verval blijf in de nieuwe Wereld het karakter van den Europeer bezwalkt — een zucht tot onbedwongen magt over zijne minderen, — een baatzuchtig gebruik maken van hunne ongelukkige gesteldnis, ter berekening van eigen belangen — eene schandelijke zorgeloosheid omtrent het geluk van een geslacht, in welks genietingen hij met geen gevoelig hart zou kunnen deel neemmen, — eene verfoelyke onverscheelheid,

, om-

qui modicam fortunam tute possidere et hominum sibi devinctorum coetu sepe circumdare, quam immensas divitias comparare et hostium domesticorum (25) insidiis continuo expositos esse malent; denique illos, qui, licet eorum, quae diximus, minorem curam gerant, ex iis, quae acciderunt, nostrorumque temporum ratione, omnia illa commoda, quae superiori aetate varias ob causas immense ita percipiebantur, sensim fore peritura, adeoque modis, nostro aeo magis convenientibus, sibi prospiciendum esse, jure aestimabunt. Itaque neminem dein futurum spero, qui servitutis Afrorum serius defensor existat, nisi pauci illi, qui propter inexplebilem sordidamque avaritiam, nullam neque justitiae, neque humanitatis, neque morum corruptelae, neque prudentiae, sive civilis, sive privatae rationem habentes, testo jam tam collapsuro capita subdere, ut cum vitae fortunatumque periculo paululum auri corradant, nequaquam extimescant; at

Avidum sua saepe deludit aviditas.

» om trent het lijden zynen medeschepelen, — en eens mis
 » min haatelicke hebbelijkheid om elke eigenzinnige buim of
 » begeerte ten bunnen kosten intevalgen. Ziedaar de nood-
 » wendige gevolgen van dien onnatuurlyken staat der maats-
 » schappij, welke het zweet en het stof aan den Afrikaan
 » toewijst, en voor den Europeer de vrucht en de schaduw
 » behoudt.”

(25) Vid. Seneca, Epist. XLVII, „Quot servi, tot
 „hostes.“

C A P U T . IV.

*Servitus tuis servis quoque est pernicioſiſſima; adeo-
que cuncta videntur concurrere, ut ejus abolitio-
nem ſuadeant.*

I. Haec enunciatio, *Servitus*, quae in Colonis Euro-
pucorum Occidentalibus obtinet, *servis* est pernicioſiſſima,
est ex genere earum, quae probatione non ſindicate,
quippe evidentiae notam, ut ita dicam, exhiben-
tium. Quis est enim, cujus adeo hebes ingenium fit,
obtufusque animus, ut non ultro pervideat, homines,
in abjecto illo ſtatu degentes, in quo Afri in Colo-
niis veriantur, eo misericordia eſſe adactos, ut non tan-
tum omnibus illis voluptatibus, quas cunctis mortali-
bus, ratione praeditis et libertate gaudentibus, benigna
manu natura largita eſt, ſint destituti, ſed omni etiam
eas conſequendi ſpe in perpetuum arbat? Quare qui-
dem ulteriori hujus rei probationi poſtemus ſuperſede-
re, niſi omni tempore fuiffent, hodieque ſint (1), qui
per-

(1) Breve eorum argumentorum compendium, quibus nu-
perrime in Gallia hanc cauſam defenderunt adverſarii, nobis
dedit Simonde de Sismondi l. l. pag. 63 et 64. La
France eſt inondée de brochures dans lesquelles on oſe af-
firmer, que la condition des nègres de St. Domingue étoit
bien supérieure, à celle des serfs de Pologne et de Rus-
sie; qu'ils vivoient fort heureux, plus heureux que nos
payſans, puisqu'ils n'avoient point de responsabilité, que
le travail eſt la condition de l'homme, et qu'esclave ou
„ li-

per insignem malam fidem, vel crasam hominum dignitatis, et voluptatum, huic convenientium, ignorantiam, causam pessimam, non dico defendere, sed colore quodam specioso, licet defendantis famam probabili admundum malignitatis suspicione contaminante, exornatae iconati fuerint. Sunt enim eorum argumenta vel ex arbitriis comparationibus, in quibus ab altera parte omnia alicujus conditionis commoda supra modum effeminatur, alterius autem incommoda; vel ex falsissimis verae felicitatis, hominis dignitati convenientis, notioribus repetita. Sic v. c. inter agricolae Europaei et servi in Coloniis conditionem, multi comparationem instituerunt (2), et, positis ab altera parte fegete grande contusa, horreis incendio deletis, pecore lue peccaria arrepto, uxore liberisve vehementibus et diuturnis morbis conflictatis, et similibus; ab altera autem parte sustentationis certitudine, curarum privatione, quaer

2. libre il y est également assujetti, mais que les jouissances du nègre sont bien supérieures aux nôtres, ne sont point restreintes par une morale triste et sévère; qu'il est libre dans ses amours; qu'il obéit à ses sens sans connoître les chaînes du mariage et les devoirs de la paternité; que ses fautes sont sévèrement punies, ses crimes sont traités avec bénignité, et que plus d'un homme libre auroit péri sur l'échafaud pour des forfaits qui dans l'esclave n'attiraient; qu'une correction paternelle; que libre enfin de soucis sur l'avenir il fait que sa condition ne peut jamais changer." Cum his argumentis cf. M. l'Abbé Dillon l. I. pag. 7—26. *Appel aux nations commerçantes et maritimes de l'Europe, ou réflexions rapides et impartiales sur la question de la traite, Paris 1814 p. 56. seqq. nec non Frossard l. I. T. II. pag. 287—303.*

(2) Cf. praeter Simonde de Sismondi l. I. etiam Frossard l. T. II. pag. 288—291.

ex caritate avariae aliisve causis facile orientur, squaloris procreatione, propter nullam ejus educandae et curandae sollicitudinem impedita, et signibus; servi conditionem multo potiorum esse temere concluserunt. Alii (3) militem Europaeum et servum Colonicum inter se comparantes, tum quod ad poenarum severitatem et frequentiam, tum quod ad continuam et nullo momento intermissionem ex alterius voluntate vivendi necessitatem attinet, servilis status praे militia excellentiam, falso praedicarunt; cum nihil interesse, utrum aliqua poena ex i^ege, sicut severissima, nota tamē, an ex injusto plerumque heri arbitrio infligatur? et utrum quis superioris alicuius, a summo Imperante legitime constituti, iustis, in suam et communem utilitatem, definitam obedientiam praestare, an vero ex facie plerumque tyranni voluntate et in solam ipsius utilitatem, vivere operasque perficere necesse habeat? nemmo, nisi ipse injustus sit, facile affirmaverit. Quod autem deinde diximus, hos servitutis patronos falsas verae felicitatis, hominis dignitati convenientis, notiones prodere, illud exinde probamus, quod servum eo feliciorem praedicant, quo brutis similius ille sit, et rejectis omnibus illis moralibus animi affectibus, homini prae ceteris animalibus propriis, et generis humani praestantiae arctissimo vinculo ab ipsa natura annexis, effrenatam et indomitam cupiditatum libidinumque expletio nem, tamquam felicitatis fastigium, celebrare non ventur (4). Quae quidem legentes cum recentiori quodam